Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020122900784

784

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

PORTARIA Nº 2.570, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Aprova como prioritário, para fins de emissão
de debêntures incentivadas, o Projeto de
Investimento em Infraestrutura Portuária, no
setor de logística e transporte, proposto pela
empresa Adonai East Terminal de Líquidos
S/A .

O SECRETÁRIO DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que
lhe foi delegada por meio da Portaria GM/MINFRA nº 2.787, de 24 de junho
de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.431, de 24 de junho de
2011, no Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016 e na Portaria GM/MTPA
nº 517, de 05 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Aprovar como prioritário, para fins de emissão de debêntures
incentivadas, o projeto de investimento em infraestrutura portuária, no setor
de logística e transporte, proposto pela Adonai East Terminal de Líquidos S.A .,
CNPJ nº 36.444.879/0001-08, que consiste no reembolso de despesas efetuadas
nos 24 meses anteriores à data de encerramento da oferta pública e na
realização de investimentos futuros, relacionados ao financiamento de
investimentos no projeto denominado "Terminal STS13-A, para movimentação
de granéis líquidos, localizado no Porto de Santos, Estado de São Paulo",
referente ao Contrato de Arrendamento nº 03/2020 - ANTAQ, que tem por
objeto a implantação de um Terminal de Granéis Líquidos no Porto de Santos,
para a recepção, armazenagem e expedição de granéis líquidos,
preferencialmente combustíveis, no Estado de São Paulo, conforme descrito no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º A empresa Adonai East Terminal de Líquidos S.A. deverá
manter atualizada, junto ao Ministério da Infraestrutura, a relação das pessoas
jurídicas que a integram ou a identificação da sociedade controladora,
conforme previsto no art. 5º, I, do Decreto nº 8.874, de 2016.

Art. 3º Os autos do Processo nº 50000.038735/2020-36 ficarão
arquivados e disponíveis neste Ministério, para consulta e fiscalização dos
órgãos de controle.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO

ANEXO

. ANEXO

. Descrição do
Projeto

O Projeto de investimento da empresa Adonai East Terminal
de Líquidos S.A., denominado "Terminal STS13-A, para
movimentação de granéis líquidos, localizado no Porto de
Santos, Estado de São Paulo", que consiste no reembolso de
despesas efetuadas nos 24 meses anteriores à data de
encerramento da oferta pública e na

. realização de investimentos futuros, referente ao Contrato de
Arrendamento nº 03/2020 - ANTAQ, contempla a
implantação de um Terminal de Granéis Líquidos no Porto de
Santos com capacidade nominal máxima de tancagem de
114.617 m³ na área, que terá capacidade dinâmica
aproximada de 1.375.404 toneladas por ano, e

. consiste na recuperação da operação de 48 tanques,
substituição de 18 tanques com acréscimo de 21.266 m³ e
ainda acrescentar 2 novos tanques, acrescendo outros 3.486
m³, e totalizando uma capacidade mínima exigida do
arrendamento de 72.147 m³. O projeto se completa com a
implantação de 13 tanques, adicionando 42.470 m³.

. Nome
Empresarial

Adonai East Terminal de Líquidos S.A.

. CNPJ 36.444.879/0001-08

. Relação das
Pessoas
Jurídicas

- Aba Infra-Estrutura e Logística S/A - 100% (CNPJ nº
55.395.883/0001-78) - Controladora

. Relação dos Principais Documentos Apresentados
- Formulário de Solicitação.
- Quadro Anual de Usos e Fontes do Investimento. (Anexo II).
- Ata de Assembleia Geral de Constituição de Sociedade por Ações -
Adonai East Terminal de Líquidos S.A., realizada em 02 de janeiro de 2020.
- Estatuto Social da Adonai East Terminal de Líquidos S.A. em Constituição.

. - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral.
- Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União.

. Local de Implantação do Projeto
Estado de São Paulo

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL

PORTARIA Nº 3.198, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.039814/2020-31,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Aeródromo Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Fazenda do Taboado;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: MS0497;
III - município (UF): Aparecida do Taboado (MS);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 20° 11' 46''

S (Sul) / 051° 04' 30'' W (Oeste);
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.
Art. 4º O interessado pelo aeródromo deve garantir que as informações

prestadas a respeito das características da infraestrutura correspondam à situação do
aeródromo, a fim de manter sua inscrição cadastral atualizada na ANAC.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LOPES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 3.209, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.028533/2020-53,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Aeródromo Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Fazenda Eldorado;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: MT0516;
III - município (UF): São José do Xingu (MT);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 10° 49' 23''

S / 052° 22' 17'' W;
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.
Art. 4º O interessado pelo aeródromo deve garantir que as informações

prestadas a respeito das características da infraestrutura correspondam à situação do
aeródromo, a fim de manter sua inscrição cadastral atualizada na ANAC.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LOPES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 3.281, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.036094/2020-52,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Aeródromo Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Fazenda Aguapeí;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: SP1288;
III - município (UF): Valparaíso (SP);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 21° 12' 44''

S / 050° 56' 40'' W;
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.
Art. 4º O interessado pelo aeródromo deve garantir que as informações

prestadas a respeito das características da infraestrutura correspondam à situação do
aeródromo, a fim de manter sua inscrição cadastral atualizada na ANAC.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LOPES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 3.283, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.042422/2020-50,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Aeródromo Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Fazenda Angola;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: MT0675;
III - município (UF): Vila Rica (MT);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 09° 48' 23''

S / 051° 52' 18'' W;
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.
Art. 4º O interessado pelo aeródromo deve garantir que as informações

prestadas a respeito das características da infraestrutura correspondam à situação do
aeródromo, a fim de manter sua inscrição cadastral atualizada na ANAC.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LOPES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 3.318, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.036967/2020-27,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Aeródromo Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Fazenda São Marco;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: SP1304;
III - município (UF): Itapeva (SP);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 23° 55' 18''

S / 048° 49' 13'' W;
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.
Art. 4º O interessado pelo aeródromo deve garantir que as informações

prestadas a respeito das características da infraestrutura correspondam à situação do
aeródromo, a fim de manter sua inscrição cadastral atualizada na ANAC.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LOPES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 3.327, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO E SEGURANÇA OPERACIONAL SUBSTITUTO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, inciso II, alínea b, item 1 da Portaria nº 2748,
de 4 de setembro de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro
de 1986, e na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, e Portaria nº 3.352/SIA, de 30
de outubro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 00065.033379/2020-31,
resolve:

Art. 1º Inscrever o Heliponto Privado abaixo no cadastro com as seguintes
características:

I - denominação: Trimais Center;
II - código identificador de aeródromo - CIAD: SP1254;
III - município (UF): São Paulo (SP);
IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 23° 28' 43''

S / 046° 36' 37'' W;
Art. 2º A inscrição no cadastro tem validade de 10 (dez) anos.
Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da

ANAC na rede mundial de computadores.

flavia.melo
Realce